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FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA – VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

 
 

CORTE DI GIUSTIZIA FEDERALE 
IIa SEZIONE 

L.P.S.C 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 171/CGF 
(2007/2008) 

 
Si dà atto che la Corte di Giustizia Federale , nella  
riunione tenutasi in Roma il 30 Aprile  2008, ha  
adottato le seguenti decisioni: 

 
1° Collegio composto dai Signori: 

 
Sandulli Prof. Piero – Presidente; Ricciardi Avv. Edilberto, Delfini Prof. Francesco, Iadecola Avv. Gianfranco, 
Becchetti Dr. Alfredo Maria, Barenghi Prof. Andrea, De Filippo Dr. Maurizio – Componenti;– Catania Dr. 
Raimondo – Rappresentante dell’A.I.A.; Metitieri Dr. Antonio – Segretario. 

 
 
1) RICORSO DEL PROCURATORE FEDERALE AVVERSO: 

• L’ERRONEA DETERMINAZIONE DELLA SANZIONE DA IRROGARE A CARICO DEL 
SIG. MASCIA ANTONIO, LEGALE RAPPRESENTANTE ALL’EPOCA DEI FATTI DELLA 
SOCIETÀ S.S. SASSARI TORRES, AVVERSO LA SANZIONE DELL’INIBIZIONE PER MESI 
6 SEGUITO PROPRIO DEFERIMENTO PER VIOLAZIONE DELL’ART. 7 COMMI 3 E 7 PEL 
PREVIDENTE C.G.S. APPLICABILE RATIONE TEMPORIS (ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. 
VIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL 
C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007, VIOLAZIONE ART. 7 COMMI 3 E 7 DEL 
PREVIGENTE C.G.S. APPLICABILE  RATIONE TEMPORIS (ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. 
VIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL 
C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 E DELLA VIOLAZIONE DELL’ART. 10, COMMA 
3, SECONDA PARTE C.G.S. VIGENTE APPLICABILE  RATIONE TEMPORIS (GIÀ ART. 8, 
COMMA 3, SECONDA PARTE C.G.S. PREVIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO B), 
PARAGRAFO IV) LETTERA A PUNTO 2 DEL C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 
(NOTA N. 3606/692PF07-08/SP/MA DEL 18.3.2008 ); 
• L’ERRONEA DETERMINAZIONE DELLA SANZIONE DA IRROGARE A CARICO 
DELLA SOCIETÀ S.S. SASSARI TORRES AVVERSO LA SANZIONE DELLA 
PENALIZZAZIONE DI 8 PUNTI IN CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE 
SPORTIVA, SEGUITO PROPRIO DEFERIMENTO PER VIOLAZIONE PER VIOLAZIONE 
ART. 2, COMMA 4 E 7 COMMA 3 DEL  C.G.S. PREVIGENTE (ART. 8, COMMA 4, C.G.S. 
VIGENTE), DELL’ART. 4, COMMA 1 DEL C.G.S. VIGENTE, PER RESPONSABILITÀ 
DIRETTA, NELLA VIOLAZIONE ASCRITTA AL PROPRIO PRESIDENTE (NOTA N. 
3606/692PF07-08/SP/MA DEL 18.3.2008) 
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008) 

 
 
 
2) RICORSO DEL SIG. MASCIA ANTONIO LEGALE RAPPRESENTANTE ALL’EPOCA DEI 

FATTI DELLA SOCIETÀ S.S. SASSARI TORRES,  AVVERSO LA SANZIONE 
DELL’INIBIZIONE PER MESI 6 SEGUITO DEFERIMENTO DEL PROCURATORE 
FEDERALE PER VIOLAZIONE DELL’ART. 7 COMMI 3 E 7 PEL PREVIDENTE C.G.S. 
APPLICABILE RATIONE TEMPORIS (ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. VIGENTE) IN 
RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL C.U. DEL C.F. N. 
6/A DEL 3 MAGGIO 2007, VIOLAZIONE ART. 7 COMMI 3 E 7 DEL PREVIGENTE C.G.S. 
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APPLICABILE  RATIONE TEMPORIS (ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. VIGENTE) IN 
RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL C.U. DEL C.F. N. 
6/A DEL 3 MAGGIO 2007 E DELLA VIOLAZIONE DELL’ART. 10, COMMA 3, SECONDA 
PARTE C.G.S. VIGENTE APPLICABILE  RATIONE TEMPORIS (GIÀ ART. 8, COMMA 3, 
SECONDA PARTE C.G.S. PREVIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO B), PARAGRAFO 
IV) LETTERA A PUNTO 2 DEL C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 (NOTA N. 
3606/692PF07-08/SP/MA DEL 18.3.2008 )  
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008) 

 
3) RICORSO DELLA S.S. SASSARI TORRES AVVERSO LA SANZIONE DELLA 

PENALIZZAZIONE DI 8 PUNTI IN CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE SPORTIVA, 
SEGUITO DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE PER VIOLAZIONE DELL’ART. 
4, COMMA 1 DEL C.G.S. VIGENTE, PER RESPONSABILITÀ DIRETTA, NELLA VIOLAZIONE 
ASCRITTA AL PROPRIO PRESIDENTE (NOTA N. 3606/692PF07-08/SP/MA DEL 18.3.2008)  
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008)  

 
La C.G.F., riuniti i ricorsi nn. 1), 2) e 3) li respinge. Dispone incamerarsi le tasse relative ai ricorsi nn. 2) e 3).  
 
 
4) RICORSO DELLA PROCURATORE FEDERALE AVVERSO: 

• L’ERRONEA DETERMINAZIONE DELLA SANZIONE DA IRROGARE A CARICO DEL 
SIG. DI STANISLAO PAOLO, LEGALE RAPPRESENTANTE ALL’EPOCA DEI FATTI DELLA 
SOCIETÀ S.S. LANCIANO, AVVERSO LA SANZIONE DELL’INIBIZIONE PER MESI 6 
SEGUITO PROPRIO DEFERIMENTO PER VIOLAZIONE DELL’ ART. 7 COMMI 3 E 7 DEL 
PREVIGENTE C.G.S. APPLICABILE RATIONE TEMPORIS (ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. 
VIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL 
C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007, VIOLAZIONE ART. 7 COMMI 3 E 7  DEL 
PREVIGENTE C.G.S. APPLICABILE  RATIONE TEMPORIS (ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. 
VIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL 
C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 E DELLA VIOLAZIONE DELL’ART. 10, COMMA 3, 
SECONDA PARTE C.G.S. VIGENTE APPLICABILE  RATIONE TEMPORIS (GIÀ ART. 8, 
COMMA 3, SECONDA PARTE C.G.S. PREVIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO B), 
PARAGRAFO IV) LETTERA A PUNTO 2 DEL C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 
(NOTA N. 3511/672PF07-08/SP/MA DEL 13.3.2008)  
• L’ERRONEA DETERMINAZIONE DELLA SANZIONE DA IRROGARE A CARICO DELLA 
S.S. LANCIANO AVVERSO LA SANZIONE DELLA PENALIZZAZIONE DI 8 PUNTI IN 
CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE SPORTIVA SEGUITO PROPRIO 
DEFERIMENTO PER VIOLAZIONE ART. 2, COMMA 4 E  7 COMMA 3 DEL C.G.S. 
PREVIGENTE (ART. 8, COMMA 4, C.G.S. VIGENTE), DELL’ART. 4, COMMA 1 DEL C.G.S. 
VIGENTE, PER RESPONSABILITÀ DIRETTA, NELLA VIOLAZIONE ASCRITTA AL 
PROPRIO PRESIDENTE. (NOTA N. 3511/672PF07-08/SP/MA DEL 13.3.2008)  
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008) 

 
5) RICORSO DEL SIG. DI STANISLAO PAOLO LEGALE RAPPRESENTANTE ALL’EPOCA DEI 

FATTI DELLA SOCIETÀ S.S. LANCIANO, AVVERSO LA SANZIONE DELL’INIBIZIONE PER 
MESI 6 SEGUITO DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE PER VIOLAZIONE 
DELL’ ART. 7 COMMI 3 E 7 DEL PREVIGENTE C.G.S. APPLICABILE RATIONE TEMPORIS 
(ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. VIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), 
PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007, 
VIOLAZIONE ART. 7 COMMI 3 E 7  DEL PREVIGENTE C.G.S. APPLICABILE  RATIONE 
TEMPORIS (ART. 8, COMMI 4 E 10 C.G.S. VIGENTE) IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO (B), 
PARAGRAFO III, LETTERA B N. 4) DEL C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 E DELLA 
VIOLAZIONE DELL’ART. 10, COMMA 3, SECONDA PARTE C.G.S. VIGENTE APPLICABILE  
RATIONE TEMPORIS (GIÀ ART. 8, COMMA 3, SECONDA PARTE C.G.S. PREVIGENTE) IN 
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RELAZIONE ALL’ALLEGATO B), PARAGRAFO IV) LETTERA A PUNTO 2 DEL C.U. DEL 
C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 (NOTA N. 3511/672PF07-08/SP/MA DEL 13.3.2008)  
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008)  

 
 
6) RICORSO DELLA S.S. LANCIANO AVVERSO LA SANZIONE DELLA PENALIZZAZIONE DI 

8 PUNTI IN CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE SPORTIVA SEGUITO 
DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE PER VIOLAZIONE ART. 2, COMMA 4 E  
7 COMMA 3 DEL C.G.S. PREVIGENTE (ART. 8, COMMA 4, C.G.S. VIGENTE), DELL’ART. 4, 
COMMA 1 DEL C.G.S. VIGENTE, PER RESPONSABILITÀ DIRETTA, NELLA VIOLAZIONE 
ASCRITTA AL PROPRIO PRESIDENTE. (NOTA N. 3511/672PF07-08/SP/MA DEL 13.3.2008)  
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008) 

 
La C.G.F. riuniti i ricorsi nn. 4), 5) e 6) li respinge. Dispone incamerarsi le tasse relative ai reclami nn. 5) e 6). 
 
 
7) RICORSO DELL’U.S. CASTELNUOVO GARFAGNANA CALCIO S.R.L. AVVERSO LE 

SANZIONI: 
• DELL’INIBIZIONE PER MESI 6 INFLITTA AL SIG. MARCHINI MAURO, ALL’EPOCA 
DEI FATTI PRESIDENTE U.S. CASTELNUOVO GARFAGNANA CALCIO S.R.L.; 
• DELLA PENALIZZAZIONE DI PUNTI 2 IN CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE 
SPORTIVA; 
• DELL’AMMENDA DI € 500,00 ALLA SOCIETÀ; 
PER VIOLAZIONE, IL MARCHINI, DELL’ART. 10 COMMA 3 SECONDA PARTE E C.G.S. 
VIGENTE, IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO B) PARAGRAFO IV) LETTERA A) ULTIMA 
PARTE DEL C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007, PER IL MANCATO PAGAMENTO 
DEI CONTRIBUTI ENPALS AFFERENTI AGLI EMOLUMENTI DOVUTI PER LA MENSILITÀ 
DI MAGGIO 2007 NONCHÈ DELL’ART. 1 COMMA 1 C.G.S. PER AVER DICHIARATO IN 
MANIERA NON VERITIERA DI AVER PROVVEDUTO AL VERSAMENTO DI QUANTO 
INNANZI NEI TERMINI STABILITI; 
• LA U.S. CASTELNUOVO GARFAGNANA S.R.L. A TITOLO DI RESPONSABILITÀ 
DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 1 E 10 COMMA 3 SECONDA PARTE C.G.S. PER 
LA CONDOTTA DEL SUO PRESIDENTE; 
SEGUITO DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE (NOTA N. 3512/674PF07-
08/SP/MA DEL 13.3.2008) 
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008) 

 
La C.G.F. respinge il ricorso come sopra proposto dall’U.S. Castelnuovo Garfagnana Calcio S.r.l. di 
Castelnuovo Garfagnana (Lucca). Dispone incamerarsi la tassa reclamo. 
 
8) RICORSO DELLA OLBIA CALCIO S.R.L. AVVERSO LE SANZIONI:  

• DELL’INIBIZIONE PER MESI 6 INFLITTA AL SIG. RUSCONI FRANCO CESARE, 
LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA SOCIETÀ, PER VIOLAZIONE PREVISTA E PUNITA, 
DALL’ART. 10 COMMA 3 SECONDA PARTE C.G.S. VIGENTE, IN RELAZIONE 
ALL’ALLEGATO B) PARAGRAFO IV) LETTERA A) ULTIMA PARTE DEL C.U.  N. 6/A DEL 
3 MAGGIO 2007, PER IL MANCATO PAGAMENTO DELLE RITENUTE IRPEF AFFERENTI 
AGLI EMOLUMENTI DOVUTI PER LA MENSILITÀ DI GIUGNO 2007 ENTRO IL TERMINE 
DEL 31 OTTOBRE 2007, FISSATO DALLE DISPOSIZIONI FEDERALI DI CUI AL C.U. N. 6/A 
DEL 3 MAGGIO 2007; INOLTRE DELLA VIOLAZIONE DELL’ART. 1 COMMA 1, DEL 
C.G.S. PER AVER ATTESTATO IN MANIERA NON VERITIERA L’AVVENUTO 
PAGAMENTO AL 31 OTTOBRE 2007;  
• DELLA PENALIZZAZIONE DI PUNTI 2 IN CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE 
SPORTIVA E DELL’AMMENDA DI € 500,00 ALLA SOCIETÀ OLBIA CALCIO S.R.L. A 
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TITOLO DI RESPONSABILITÀ DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 1 E 10 COMMA 
3 SECONDA  PARTE C.G.S. VIGENTE, PER LE CONDOTTE DEL SUO PRESIDENTE; 
SEGUITO DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE (NOTA N. 3514/677PF07-
08/SP/MA DEL 13 MARZO 2008). 

(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008)  
 
La C.G.F. respinge il ricorso come sopra proposto dalla Olbia Calcio S.r.l. di Olbia (Sassari). Dispone 
incamerarsi la tassa reclamo. 
 

2° Collegio composto dai Signori: 
 

Sandulli Prof. Piero – Presidente; Ricciardi Avv. Edilberto, Delfini Prof. Francesco, Conte Prof. Emanuele, 
Massi Dr. Franco, Barenghi Prof. Andrea, De Filippo Dr. Maurizio – Componenti;– Catania Dr. Raimondo – 
Rappresentante dell’A.I.A.; Metitieri Dr. Antonio – Segretario. 
 
9) RICORSO DELLA F.C. CATANZARO AVVERSO LA SANZIONE DELLA PENALIZZAZIONE 

DI 2 PUNTI IN CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE SPORTIVA, SEGUITO 
DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE, A TITOLO DI RESPONSABILITÀ 
DIRETTA, AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DAGLI ARTT. 4, COMMA 1 E 10, COMMA 3, 
SECONDA PARTE, CGS VIGENTE, PER LA CONDOTTA DEL PRESIDENTE (NOTA N. 
3515/676PF07-08/SP/MA DEL 13.03.2008) 
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008) 

10) RICORSO DEL SIG. PITTELLI GIANCARLO LEGALE RAPPRESENTANTE FC 
CATANZARO, AVVERSO LE SANZIONI: DELL’INIBIZIONE PER MESI 6 E 
DELL’AMMENDA DI € 500,00 PER VIOLAZIONE DELL’ART. 10, COMMA 3, SECONDA 
PARTE CGS, IN RELAZIONE A QUANTO PREVISTO DAL C.U. DEL CONSIGLIO FEDERALE 
N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 PER IL MANCATO PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI ENPALS 
RELATIVI AI PAGAMENTI DOVUTI PER LE MENSILITÀ DEL MESE DI GIUGNO 2007 E 
PER VIOLAZIONE DELL’ART. 1, COMMA 1, CGS PER AVER DICHIARATO IN MANIERA 
NON VERITIERA DI AVER PROVVEDUTO AL PAGAMENTO ENTRO IL 31 OTTOBRE 2007; 
SEGUITO DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE (NOTA N. 3515/676PF07-
08/SP/MA DEL 13.03.2008) 
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008) 

 
La C.G.F. riuniti i ricorsi nn. 9) e 10) li respinge. Dispone incamerarsi le tasse reclamo. 
 
 
11) RICORSO DEL PESCARA CALCIO AVVERSO LA SANZIONE DELLA PENALIZZAZIONE DI 

2 PUNTI IN CLASSIFICA NELLA CORRENTE STAGIONE SPORTIVA, SEGUITO 
DEFERIMENTO DEL PROCURATORE FEDERALE, A TITOLO DI RESPONSABILITÀ 
DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 1 C.G.S. VIGENTE, PER LE CONDOTTE 
ASCRITTE AI PROPRI LEGALI RAPPRESENTANTI (NOTA N. 3772/673PF07-08/SP/MA DEL 
27.03.2008) 
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008)  

 
 
12) RICORSO DEL SIG. DI GIACOMO CLAUDIO LEGALE RAPPRESENTANTE ALL’EPOCA DEI 

FATTI DELLA SOCIETÀ PESCARA CALCIO SPA, AVVERSO LA SANZIONE 
DELL’INIBIZIONE PER MESI 6 SEGUITO DEFERIMENTO DEL PROCURATORE 
FEDERALE PER VIOLAZIONE PREVISTA E PUNITA DALL’ART. 10 COMMA 3 SECONDA 
PARTE C.G.S. VIGENTE IN RELAZIONE ALL’ALLEGATO B) PARAGRAFO IV) LETTERA A) 
ULTIMA PARTE DEL C.U. DEL C.F. N. 6/A DEL 3 MAGGIO 2007 E DELL’ART. 8 COMMA 5, 
DEL C.G.S. (ART. 7 COMMA 1 PREVIGENTE) PER IL MANCATO PAGAMENTO DEI 
EMOLUMENTI DOVUTI PER LE MENSILITÀ DI MAGGIO E GIUGNO 2007 NEI TERMINI 
STABILITI DALLE DISPOSIZIONI FEDERALI E COMUNQUE PER NON AVER ADEMPIUTO 
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AGLI OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE E DEPOSITO NEI TERMINI STABILITI DALLE 
DISPOSIZIONI FEDERALI IN MATERIA 

      (NOTA N. 3772/673PF07-08/SP/MA DEL 27.03.2008) 
(Delibera della Commissione Disciplinare Nazionale – Com. Uff. n. 48/CDN del 22.4.2008)  

 
La C.G.F. riuniti i ricorsi nn. 11) e 12) li accoglie, e, per l’effetto, annulla la delibera impugnata. Dispone 
restituirsi la tassa reclamo. 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Piero Sandulli 

 
 

---------------------------- 
 
 
Pubblicato in Roma il 30 Aprile 2008 
 
 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Antonio Di Sebastiano Giancarlo Abete 


